Quan-

Quamquam vero (pergunt) *Articulus hoc modo verus sit, non tamen ita simpliciter proponi debet* rudibus, levibus, pigris & impiis hominibus; tales enim putarent, se fidem habere & ideo nihil opus esse, ut mandata Dei servant, jejument, orent, elemosynas dent, aut alia bona opera faciant, quia Paulus & Habacuc dicunt: *justus ex fide vivit &c.* ideo *revocatus est* hic articulus. Adhæc Lutherus: Cum hunc articulum pro vero habeant, & probent ipsi ex Paulo & Habacuc, quæ immanis cæcitas est, ut ideo pro hæretico illum damnent, quia impii per eum scandalizantur? Sic quoque hæreticus esset articulus, *quod Jesus Christus sit Deus & homo*, quia Judæi & Gentiles eo offenduntur. Deinde, cur non simpliciter diceretur, cum Christus & Paulus simpliciter dixerint. Num possibile est uno halitu & simul dicere: *sola fides justificat, & fides facit bona opera?* Unum sane post alterum dici debet. An prius hæreticum est ideo solum, quod alio tempore dictum sit, quam prius? Artic. II. *Arfacii*, quo assererat, *justitiam Dei talem esse, quam Deus æstimet in nobis, vel accipit sine intuitu operum nostrum*, Ingolstadienses interpretantur de justitia Dei vindicativa: quos propterea Lutherus ignorantia arguit, cum Articulus loquatur de justitia, qua nos Deus donat & justificat, ut Paulus ait Rom. I. 17. indeque colligit, quod Arfacium nunquam audiverint, sed subdole & proditorie damnaverint, qui si ipsum audivissent, procul dubio mentem suam ita expositurus fuisset. Artic. III. Arfacius asseruit, *quod homo per nulla bona opera aut merita justificari possit*; Ingolstadienses contra dixerunt, eum adversari Scripturæ, quia Act. X. 17. *Cornelius* paganus per elemosynas & preces, quas in statu gentilismi fecit, impetraverit, ut vera fides ei revelata & annunciata fuerit à Petro. Quamquam enim verum sit, quod opera bona hominis mortaliter peccantis per se non sint meritoria, aut peccatoris justificationem impetrare queant; misericordiam tamen & gratiam Dei ea pro melioribus & dignio-

dignio-

dignioribus accipere, quam sint, & propter ea homini operanti benefacere. At *Lutherus* negavit *Cornelium* gentilem fuisse, cum bona ista opera fecisset, & statuit eum profelytum veram habuisse fidem *Judæorum* in futurum *Messiam*, quæ fides deinceps bona opera fecerit, sicque ad revelationem *Christi*, qui jam apparuerit, & ad libertatem à lege *Mosis* pervenerit; quia impossibile sit sine fide placere Deo, *Ebr. XI. 6.* Falsum igitur esse dicit, quod Deus mortaliter peccantis opera pro melioribus accipiat, ac sint, & contradicere jam hic sibi ipsis notat, cum in *I. Artic. confessi* sint, opera Deo placere non posse, nisi homo antea ei placeat. *IV. Artic. Arfacii: solus Deus nos justificat, si infundit nobis Spiritum S. sine ullis nostris operibus*, *Ingolstadienses* planum esse dicunt ex *Artic. I. explicatione*, cum alias interpretatione bona indigeat, quia *Augustinus* dicat: qui te creavit sine te, ille te non justificabit aut salvabit sine te. *Lutherus Augustinum* non supra *Paulum* esse respondit, qui *Rom. III. 28.* diversum sentiat. *V. Articulum: non debemus fiduciam ponere in nostra bona opera*, verum videri ajunt adversarii ex *Luc. XVII. 10.* sed cum terreat infirmos, potius eos docendos esse secundum consilium viri sapientis *Eccles. IX. 10.* *Johannis Apocal. XIV. 13.* & *Christi Matth. XX. 8. voca operarios, & da ipsis mercedem.* Quanquam enim opera nostra minime extollere debeamus, cum manca sint & mutila; ea tamen divina misericordia mercedem consequi, *Lutherus* notat, eos *Articulum* non intelligere, nec capere, quod aliud sit bona opera facere, aliud fiduciam in operibus collocare, *Articulum* de fiducia diserte loqui, *Academicos* autem probare, quod bona opera sint facienda. *VI. Articulum impossibile est fidem esse sine operibus*, dicunt *Ingolstadienses* esse contra *Evangelium Luc. XII. 47. Matth. VII. 22. seq.* & *Paulum*, qui in multis locis fidem & opera separet (*sondert von einander*) *Lutherus* dicit, talem esse istorum fidem, qualis *Theologia* sit *Ingolstadiensium*. *Arfacium* loqui de fide

fide

de fide vera & efficaci, Censores autem sycophantice & sophistice de historica. VII. Artic. *Scriptura cum loquitur de mercede bonorum operum, sic intelligi debet, quod per fidem salvemur, eodem modo sophistice refellere conantur, quod diaboli quoque ita salventur, cum Jacobus II. 19. eos credere affirmet. Eodem ergo etiam modo Lutherus eos refutat. Et Artic. VIII. qui per opera sua bona justificari volunt, non super petra sed arena edificant, ex antecedentibus similiter vindicatur, quia loquitur de fiducia operum. Art. IX. X. XI. XII. quibus asserit Arfacius: Nemini in Ecclesia credendum esse, nisi quod certo & clare ex verbo Dei probet: neminem quoque quidquam facere aut docere debere, nisi quod Deus praeceperit & docuerit: proinde Episcopum decere nil aliud docere, nisi verbum Dei: cum Episcopum esse nil aliud sit quam profiteri verbum Dei; Academici nil quicquam eludere conantur. Art. XIII. XIV. XV. de Divortio & juramentis agunt, nec multum habent difficultatis. Art. XVI. *Lex Moysis plus exigit ab homine, quam is prestare potest, durum esse dicunt Censores, ac si Deus impossibilia praecepisset; fatentur tamen eum extare Actor. XV. 10. ubi lex dicitur jugum insupportabile, sed addunt, portari posse auxiliis gratiae divinae, Joh. I. 17. Ita, subdit Lutherus, seiplos refutant, Articulus agit de implemento legis extra gratiam, quod est impossibile; at cum gratia est possibile, quod Arfacius non negasset. Denique XVII. Artic. *Evangelium Christi non est spiritus, sed litera, contra Paulum 2. Cor. III. 6. esse contendunt, ac contra Christum Joh. VI. 63. Lutherus condonandum porcis esse hunc articulum judicat, nescientibus quid Spiritus & litera sit, cum Origenes, Hieronymus, & fere omnes Patres, praeter Augustinum, id ignoraverint. Sufficienter illis, si tantum è Vocabulario Ex quo scirent, quid Spiritus & litera sit.***

Tom. II. Alt. pag. 771--777.

T

§. LXVII.

*Contra apo-
theosin Ben-
nonis, Epi-
scopi Mis-
nensis.*

Cum hoc anno Bulla *Adriani VI. de canonizatione Benno-*
nis, Episcopi Misnensis, advolasset, Lutherus occasionem inde
arripuit, hanc apotheosin, cum sequenti anno solenniter pera-
genda esset, vehementer insectandi. Edidit igitur tractatum
Germanicum, quem inscripsit *contra novum idolum & veterem*
Damonem Misnensem. Protestatus autem ab initio est, se de-
functum Episcopum *Bennonem* judicare vel damnare nolle, cum
suum habeat judicem; sed contra vivum Satanam scribere se
velle dicit, qui tempore Evangelii exorti in contemptum Dei &
Verbi sub nomine *Bennonis* tanta pompa & ludicro spectaculo
extolli & adorari cupiat, ut, qui Evangelium ad salutem nec au-
dire nec ferre velint, mendaciis & signis diaboli credant ad
condemnationem, 2. Thess. II. 10. seqq. Ipsi enim *Bennoni*, si
vere beatus sit, non gratam fore hanc apotheosin, quemadmo-
dum nulli sancto grata sit ejusmodi canonisatio, cum manife-
stum sit, quod per talem sanctorum exaltationem fiducia ho-
minum in Dei gratiam & Christum cadat, & in cœlitum merita
ac interpellationes vertatur. Ideoque Deum in V. T. voluisse
Mosen sepelire, ne quis ejus sepulchrum sciret, eumve invoca-
ret; multo minus in N. T. tolerare istiusmodi *ιδελοθρησκείαν*. At-
que ut apotheosin hujus indignitatem ostendat, 1. observat eam
ab *Adriano VI.* factam, qui quamvis speciem pietatis habuerit,
tamen summus hypocrita, hostis Dei ejusque verbi & persecu-
tor acerrimus fidelium fuerit, ejus quippe auspiciis duos *Augu-*
stinianos *Bruxellæ* concrematos esse, & nunc *Bennonem*, imo
Diabolum ipsum exaltari; pro officio scilicet Pontificum, qui
veros sanctos occidunt, falsos autem extollant, sub prætextu
honoris Dei, Joh. XVI. 2. Deinde pudore potius suffundi quam
gloriarum debere de *Bennonis* canonisatione, Papam & asecclas,
dum eam præcipue ob causam laureolam meruisse Episcopum
defunctum judicent, quod Papæ *Gregorio VII.* contra *Henri-*
cum

eum IV. Imperatorem & Marchionem Misnensem adhæserit in lite, quæ tamen ad religionem non spectaverit, sed qua solum Papæ potestas secularis & opes quærebantur, Cæsari autem & Germaniæ ignominia & damnum parabatur. Immo talia à Misnensibus conficta esse arbitratur, ut Papam facilius commoverent ad Bennonis apotheosin, qui multiplex homicida, autor omnis calamitatis in Germania, hostis Evangelii & socius Antichristi particepsque ejus sceleris fuerit. Ita miracula in Bulla celebrata mera mendacia vel diabolicas illusiones fuisse, ut, quod Marchioni Misnensi se propter bona temporalia in maxillam cædenti interminatus mortem fuerit, secutam eodem die, anno vertente, & quod ei post obitum oculum eruerit; & tamen Bullam ex eo facere Deum, dum dixerit: *hinc facile concipi potest, divinam virtutem divino homini esse communicatam*; nec Adrianum, qui precibus à Deo petiisse se in Bulla scribat, ne in canonizatione hac erreret, certum esse potuisse, an exauditus à Deo fuerit. Quare rejicit prorsus ejusmodi venerationem sanctorum, cum de sanctis in cælo, vel parum vel nihil in Scriptura S. legatur, sed de sanctis in terra tantum, ut Rom. XII. 13. I. Tim. V. 10. Paulus in omnibus Epistolis sanctos eos vocet, ad quos scribit; ut sanctum esse pateat quemlibet Christianum in terra. Cumque dicta nonnulla habeant adversarii, quibus pro laude & cultu Sanctorum abuti solent, ea à perverso sensu liberat. I. Adducunt verba Psal. CL. 1. *laudate Dominum in Sanctis ejus*, eaque ad Sanctorum cultum trahunt; sed perperam id fieri Noster ostendit, cum (1) Psalmus de Vet. Test. loquatur, ubi nullus adhuc sanctus exaltatus aut invocatus fuerit, sed solus Deus, juxta Psal. L. 15. (2) Adhæc non de personis sed de locis sanctis; sic enim secundum fontes Hebr. verba sonare: *laudate Dominum in sancto, vel sanctuario suo*, ut & Psal. XX. 3. XXII. 4. Cumque in Novo Test. non habeamus locum sanctum à Deo mandatum, sed ipsi simus

templum Dei, 1. Cor. III. 16. Psalmum etiam allegatum despiritu-
rituali sanctuario esse intelligendum h. s. *laudate Dominum in
sanctuario suo*, id est, in Ecclesia Christiana, & inter nos ipsos.
II. Proferunt verba Jobi V. 1. *voca, & ad aliquem sanctorum con-
vertere.* Verum sic intelligenda verba esse docet Lutherus,
quod Eliphaz Jobum iis reprehendat dicatque: nomina mihi &
respice sanctos, quos Deus ita castigaverit, nullos invenies. Te
igitur non sanctum sed peccatorem esse oportet. III. Prov. XX.
25. *ruina est homini devorare sanctum, & postea querere vota.*
Ubi pro *devorare* legerunt *devotare*; ut ita egregie firmarent
sanctos. At Salomonis longe alia est sententia, nempe hæc: *la-
queus est homini exprobrare rem sacram, & postea vota querere.*
Quod pulchre quadrat in Pontificios, qui verbum Dei & quic-
quid sanctum est, persequuntur, deinde missas celebrant, &
bona opera faciunt, non tamen solliciti sunt, ut sanctum devo-
rare intermittant, & profanam vitam mutent. Præterea, cum
sic de ponte dejiciantur, nullamque Scripturam allegare possint
pro invocatione & mediatione Sanctorum, sed videant Scriptu-
ram solum Christum facere Mediatorem & Intercessorem, Rom.
III. 25. V. 1. 2. 1. Tim. II. 5. nova effugia quærunt, & duplicem
faciunt Mediatorem, *satisfactorium & intercessorium*, illum so-
lum Christum esse largiuntur; sanctos autem intercessorios
Mediatores esse fingunt, non probant, sed ad Ecclesiam pro-
vocant, quæ non possit errare: sicque petitionem principii
committunt.